Ista Est distin. xxiiij. hui⁹ tertij libri: i qua mag[is]t[er] postq[ue] egit de christi incarnatione et de ei passione i duob[us] tractatibus p[re]cedentib[us] huius tertij libri: agit hic sequenter de donis mediatisibus qbus reperiant copletive et formaliter repati christi passione effectu et cansaliter. Et tria circa hoc facit in p[ro]speri distinctione in qua agit de fide. Nā primo ostendit quid sit fides formaliter. Scđo de qbus sit fides materialiter. Tertio determinat quandā opinionē ibi: Si xpo querit. Tertium incidentaliter. Primum usq[ue] ibi: Notandum xpo est. Secundū usq[ue] ad finem distinctiōis. In speciali sententia magistri stat in tribus positionibus: quarū prima est hec. Fides est virtus qua creditur que ad salutē pertinet et nō videntur. Hāc magister ponens querit. An christus habuit fidem et spem sicut habuit charitate. Et dicit q[uod] sic: q[uod] dato opposito: vide sequit q[uod] christus nō habuisset plenitudine gratiar[um]: quod est contra supradicta. Pro ipsius questionis evidētia ponit magister primo fidei distinctionē dicens: q[uod] est virtus qua creditur que nō videntur supple ad religionē christianā pertinen- tia. Consequenter declarat membra predicta distinctionis. Et primo illud: q[uod] fides est virtus. Unde dicit: q[uod] fides tripliciter potest accipi. Primo p[ro] habitu charitate informata: cuiusmodi est habitus fidei in viris iustis et bonis. Scđo p[ro] habitu nō informata charitate quod ē habitus fidei in malis et iniustis hominibus. Tertio xpo p[ro] ipso credibili. s. pro articulo fidei. Un dicit i symbolo. Hec ē fides catholicā r[ec]tē. Ex his insedit inferre: q[uod] fides que est credibile: nō est virtus de qua loquuntur in p[re]dicta distinctione: eo q[uod] illa nō sit virtus mētis: sed magis constat in ipsis rebus que creduntur. Neq[ue] fides informata ē virtus: q[uod] quis ille sit habitus in mēte subiectus: tñ q[uod] est mortua: ido nō est virtus: de qua nū loquuntur sed tm̄ fides formata: que est habitus p[ro] dilectione operas: est virtus de qua intendit: eo q[uod] illa habitat in nobis. Post ea declarat aliud mētrū distinctionis. s. qua creditur que non videtur/dicens. Aliud est credere deū: et aliud credere deo: et aliud credere in deū. Nā credere deo est credere ea esse vera que deus dicit. Credere deum ē credere ipsum esse deum. Sed credere in deū: est credendo in deum p[ro] bona opera ire. Credere in deū: est ei per amorem inherere. Primitus duobus modis creditur mali et demones: sed tertio mō solū sancti et boni homines: quia isto tertio mō credere est fidē formata habere. Sed duo primi modi credendi sunt fides informata: que ē malorum hominum et demonum: et tamē est donū dei et qualitas mētis: q[uod] mali etiā quedā dona dei habent. Istis p[ro]missis magister remouet quādā dubitationes: quarū p[ro]ima ē hec. Signet aliquis qui habet fidē informē: et incipiat habere charitatē: dubitari potest an fides q[uod] prius fuit informata maneat in eo et efficiat virtus: an illa depulsa succedat alia: que est fides et virtus formata. Et respondens dicit: q[uod] quis virtus possit dici: tñ videtur q[uod] illa q[uod] prius fu-

it informata remaneat: et p[ro] charitatis adūtū formata est. Scđa dubitatio est. Nā exq[uod] fidē superē distinxit triplures. Et r[esponde]t q[uod] tm̄ una fides est fin Ap[osto]lū p[ro]fida: siue fides capia p[ro] credibili siue p[ro] habitu. Nā fides capta pro ipso credibili una est. Nā vnu: et idē omnes crede p[ro] p[re]cipitū. Sūpta autē pro habitu quo credit: iterum una est in oībus credibili⁹: nō numero: sed specie seu similitudine: sicut plurū hominum idē volētū dicunt ē una voluntas. **C** Scđa p[ro]positio ē hec. Licit fides sit materialiter de his que nō apparēt. i. que excedit cognitionē naturalē tñ q[uod] ipsa sit in nobis: possumus videre p[ro] noticiā intellectu. Hāc magister ponens ostendit de quo est fides materialiter. Et dicit fide materialiter esse de nō apparentibus: q[uod] probat auctoritate beati Aug[ustinus]. q[uod] dicit: q[uod] licet videre nō possumus q[uod] credim⁹: ipsa tm̄ fidē q[uod] credimus in nobis videm⁹: nō visione corporali vel imaginaria aut similitudinaria: sed intellectualē cognoscēdo ipsa esse eorum que nō videntur. Potesta confirmat intentū suū. s. q[uod] fides sit de nō apparentibus: p[ro] auctoritate apli diffinitionis fidē: q[uod] sit substātia rerū sperandarū: argumentū nō apparentū. Quām diffinitionem declarans dicit: q[uod] fides est substantia rerū sperandarū: q[uod] res sperāde percipiunt in nobis per experientiā in futuro: nunc autem subsistunt in fide. Et dicit argumentū non apparentū id est probatio et certudo ipsorū. Potest etiā dicit. Fides est substantia rerū sperandarū: eo q[uod] fides summa est omnium bonorum fundamentū. **C** Tertia p[ro]positio ē hec. Quāns inter fidē et spem sit aliqua conuenientia: inter eas tñ est maior differētia. Hāc magister ponens querit. Virū ita diffinitione fidelis quā ponit apli cōuenientiam spēi: Et respondēdo dicit: q[uod] sane intelligēdo virtus ipsorū videntur p[otest]. Nā tamē p[ro]pter hoc fides et spes sunt vnu: q[uod] licet conuenientia quo ad illud: sunt tñ multa alia in quibus differuntur. Et etiā dicit q[uod] potest probabiliter dici: q[uod] conuenientia soli fidei et nō spēi: eo q[uod] sola fides sit fundamen- tum omnium virtutū et bonorum: q[uod] probat auctoritate beati Aug[ustinus]. quā postea declarāt dicit: Quid fides dicat fundamen- tum omnium virtutū et bonorum operū: nō tamē charitatis: eo q[uod] nō fides charitatis: sed charitas fidelis causa: cū sit omnium virtutū mater et summa: imo ē ipse spūscitū: vt i p[ro]mo libro dicebat. Et si obijceret stral- lud dico: q[uod] fides sit causa charitatis q[uod] ipsam p[re]cedit: cū nullus possit amare q[uod] nō credit. Respōderi potest: q[uod] fides informata: que videlicet nō est virtus charitatis p[re]cedit: vel q[uod] actus fidei p[re]cedit actū charitatis: et si nō spēi tm̄ causa vel naturaliter: q[uod] cōfirmat auctoritate beati Aug[ustinus]. Et tantū in speciali de sententia huīus dist.

Quod intelligitur quod scriptū ē
cū factū fuerit credatis. **C** La. I a

I fides tm̄ de non visis est: quod veritas aplis ait: H[ab]e[re] dico: oībis priusq[ue] fiat: vt cū factū fuit credatis. Ubi innui videt q[uod] fides illi fuit de factis et visis. Sup quo Aug[ustinus] mouet questionē et absolvit/ita inquiēs. Quid si bi vult: vt cum factū fuerit credatis. Hec ē laus fidei: si quod creditur nō videtur. Nā et Thomas (cui dictū est: Quia vidisti me credidisti) nō hoc credidit quod vidit. Lernebat enim et tangebat carnē viuentē quā viderat morientē: et credebat deū in carne ipsa latente. Credebat em̄ mente quod non videbat: p[ro] hoc quod sensibus corporis appa- rebat. Si xpo dicunt credi que videntur: si cut dicit ynuſq[ue] oculi suis credidisse: nō

Distinctio XXIII La. II et III Fol. 138

ipsa est q̄ in nobis edificatur fides: sed ex rebus que videntur agit in nobis: ut ea credantur que nō videntur. Ex his apte intelligi: q̄ p̄fideles nō apparentiū ē. Nec illa est fiducia quā i christo edificamur: qua dicimus Aug. lib. 11. vītata locutione nos ea credere que videamus. Alibi tamen dicit Aug⁹ fidē esse de rebus p̄sentibus: qđ erit in futuro cū p̄ specie deū plentē contēplabimur: que tñ nō p̄fideles s̄ veritas. Est (inquit) fides qua creditur ea que nō videtur. Sed tamen est etiā fides rex: quādō non verbis sed rebus ipsi p̄sentibus creditur: quod erit cū per spēciē manifestā se contemplandā sanctis prebebit dei sapientia. Sed non p̄fideles hec dicunt fides: immo fidei merces ad quam credendo perueniē: ut ex fide verborū transeat iustus in fidē rerum.

Si Petrus habuit fidem passionis quando vidit hominem christum pati. **Capitulum II**

Sı vero queritur: vtrū Petrus fidē passionis habuerit cū hominē christū oculū pati cernebat. Dicimus eū fidem passionis habuisse: non in eo q̄ credebat hoīe pati: q̄ hoc videbat sed in eo q̄ credebat deum esse q̄ patiebat. Nō em̄ virtus fidei erat q̄ credebat hō pati mori: qđ iudeus cernēs credebat: sed q̄ credebat deus esse qui patiebatur.

Articulus III Fides ē p̄ceptio veritatis diuinae rēdēs in ipsū. Richar. Articulus est indub̄tibilis veritas de deo/ artans nos ad credendū.

Enī Aug. sup illū Ps. locū: Respōdit ei in via virtutis sue. Laus fidei ē nō q̄ credit hoīem illū mortuū: qđ et paganus credit: s̄ q̄ credit eū glificatū et verū deū. Credit ḡ fidē deū mortuū et hoīem glificatū. Nō ḡ suīt petro fides credē hoīem illū mori qđ oculis cernebat: s̄ credere deū esse q̄ moriebat. Nec nobis etiā fides in hoc meretur: q̄ credimus hoīem illū mortuū quod et iudeo credit: sed q̄ credimus hoīem deū mortuū ēē.

Si aliqua sciantur que creduntur. **Capitulum III**

Dicit hoc q̄ri solet: cū fides sit de nō apparentibus et nō visib⁹: vtrū etiā sit de incognitis tñ: nullo capi⁹ sensu. Si em̄ de incognitis tñ ē: de his videt esse tñ q̄ ignoratur. Sed sciendū est: q̄ cū visio alia est interior: alia exterior: nō est fides de subiectis exteriori visioni: est tñ de his que visu interiori vtrūq̄ capiuntur. Et quedā sic capiuntur ut intelligatur: et si nō vt in futuro: quedā autē nō: q̄ cū fides sit ex auditu: nō mō exteriori s̄ interiori: nō potest esse de eo

quod oīno ignorat: que ipsa ad sensum corporis nō pertinet: vt ait Aug. dicens. Quāuis Aug⁹ in. 13. de trini.

ex auditu fides in nobis sit: nō tñ ad eū sensum corporis pertinet q̄ dicit auditus: q̄ nō est sonus: nec ad vllū sensū corporis: qm̄ cordis est res ista nō corporis. Quedā ergo fide creditur q̄ intelliguntur naturali rōne. Quedā

vt que nō intelliguntur. Unde ppheta. nisi credideritis nō intelliget. Quod Aug. aperte distinguit. Alia sunt (inquit) q̄ nisi intelligamus nō credimus: alia q̄ nisi credam⁹ nō intelligemus. Nemo tñ potest credere i deum nisi aliqd intelligat: cū fides sit ex audi

tu p̄dicationis. Idē i li. de trini. Lerta fides vtrūq̄ inchoat cognitionē. Lognitio vero

certa nō perficit nisi post hanc vitam. Ambro. quoq̄ ait. Ubi fides nō statim cognitio: vbi cognitio est fides p̄cedit. Ex his ap

paret aliq̄ credi que nō intelligunt vel sciuntur: nisi prius credatur. Quedā v̄o intelligi

aliq̄ etiā anteq̄ credatur. Nec tñ sic intelligunt mō vt in futuro sciātur: et nunc etiā p̄

fidei qua mundātur corda amplius intelligunt: q̄ nō p̄ fidē diligat deus nō mūda

cor ad sciendū eū. Ubi Aug⁹. Quid est deū scire nisi eū mente conspicere firmeq̄ p̄cipere. Sed et priusq̄ valeamus p̄spicere et percipi

pere deum sicut percipit a mūdis cordibus nisi per fidē diligatur: nō poterit cor mūda

ri quo. i. ad eum videndū sit aptū. Ecce hic aperte habes: q̄ nō potest sciri deus nisi prius credendo diligat. Supra autē dictū est:

q̄ nemo p̄t credere in deum nisi aliquid intelligatur. Ubi colligit nō posse sciri et intel

ligi credenda quedā nisi prius credatur: et quedā non credi nisi prius intelligentur: et

ipsa p̄ fidē amplius intelligi. Nec ea q̄ p̄us credunt et intelligatur penitus ignoratur: amantur que

cū fides sit ex auditu. Ignorantur tamē ex parte/ quia nō sciunt. Credit ergo quod ignoratur/ sed nō penitus: sicut etiam amat

quod ignoratur. Unde August. Sciri aliquid et nō diligi potest. Diligi vero qđ ne-

scitur quero vtrū possit. Si nō potest nemo diligit deū anteq̄ sciat. Ubi autē sunt illa

tria: fides/ spes/ charitas: nisi i animo credēte quod nondū scit: et sperante et amāte qđ credit. Amatur ergo et quod ignorat: sed ta

mē creditur.

Ista est distinctio. xliij. hui⁹ tertij libri: in qua magister post h̄ egit de fide fm̄ seragis de ipa in compatione ad ea q̄ credunt. Et tria facit. Mā

primo in q̄rit an fides possit esse de p̄teritis visis. Secundo an possit esse de plurib⁹ visis. Tertio an possit ēē de cognitis. Primū v̄sq̄ ibi: Si v̄o querit. Secundū v̄sq̄ ibi: Post hec solet queri. Tertiū v̄sq̄ ad finē distinctionis.

In speciali sentētia magistri stat in tribus p̄positionibus: quarū prima est hec. Fides virtus theologicā est de nō visis absentibus. Hāc magister ponens querit: quōd fides est de nō visis: cū ipsa veritas christ⁹

Liber III Capitulum I et II

In euangello dicat: **M**ic dico vobis priusq; fiat: vt cum factū fuerit credatis. **P**er quod habet videri q; fides sit de vīsis seu de factis p̄teritis. **E**t responderet: q; quis sit p̄prie de nō vīsis: tamē q̄nq; large nos credere dici quī christus in euangolio: sed illa fides qua credunt q; vident: nō est fides de qua hic agit: que p̄prie est de nō apparentibus. **E**t si obīcīt auctoritas beati Augl. qua dicit: q; fides est de rebus p̄sentib;. s. q; in patria videamus deū seu videbimus ipsū. **D**ico q; fides nō accipit ibi ab Augl. pro fide que est habitus qua credit: s. h̄z ma- gis pro mercede fidei quā in patria habebimus. **S**e cūda p̄positio est hec. Fides x̄tus theologica nō est de vīsis plentibus. **H**āc magister insinuās querit. Utrum petrus habuit vel habere potuit fidē passionis christi: quam vidit p̄fētē. **E**t responderet q; Petrus habuit / vel habere potuit fidem passionis christi: non quidem ex hoc q; credebat hominem illum pati quem pati vi- debarat in hoc & ex hoc q; illū hominē quem pati vi- debat deum esse credebat: sicut & nos fideilla nō mere- mur/qua credimus hominē crucifixū esse mortuū: quia hoc videmus & paganus credit: sed ex hoc meremur q; credimus hoīem crucifixū esse deū. **T**ercia p̄positio est hec. Quāuis & vera fides nō admittit exteriorē visio- nē: nō tñ omnino excludit interiorē cognitionē. **H**āc ma- gister ponēs querit: An sicut fides est de nō vīsis: pos- sit etiā esse de nō cognitis. **E**t arguit q; nōqr; dato q; sic tūc fides posset esse de ignoratis: eo q; incognita igno- rē tur. **E**t respōdendo distinguit visionē in visionē interio- rē & in visionē exteriorē. **E**t dicit: q; quis fides nō pos- sit esse de his que sublunt visioni exteriori: nō potest eē- ri. **A**n sequit q; fides nō potest esse de omnino incogni- tis: qđ ulterius confirmat auctoritate beati Augl. **P**ro nē credibiliū: dicens quedā esse intelligibilitia que prius intelliguntur naturali rōne qđ credunt: ista tñ non ita in- telliguntur in via sicut cognoscēt in patria: vbi per si- cognita: vnde nō sunt penitus ignota: licet ignorantur ex parte. **Q**uedā x̄o prius credunt qđ intelliguntur: de q; bus dicit: Nō intelligeris nisi credideritis: et th omnia illa non sunt totaliter ignota/sed ex pte & aliquo mō: vi- aliquo modo non. **E**t tantū in speciali.

Dist. XXV. et
habet. 4. cap.
cū eorum. §.
De sufficiētia
fidei.

st. XXV. et
bet. 4. cap.
cū eorum. s.
e. sufficiētia
fidei.

Predictis adij.
ciēdū est de sufficiētia fidei ad
salutē. Illis em̄ qui p̄cesserunt
aduentū christi t̄ qui se quon̄
videt p̄ecesse fides s̄m tēpis processū sicut
profecit cognitio. Fides quippe magna dic-
tur cognitione t̄ articuloꝝ quātitate v̄l cō-
stātia t̄ deuotione. Est autē quedā fidei m-
sura: sine qua nūq̄ potuit esse salus. Und
Heb. ii. b. Oportet accedētē ad deū credere q̄
est: et q̄ remuneratō ē sperantū in se. Se-
querit vtrū hoc credere an aduentū t̄ an l-
gē ad salutē sufficerit: Mā tpe gratie cōsta-
certissime hoc nō sufficere: oportet em̄ vni-
uersa credi q̄ in symbolo continent̄. Sed ne-
an̄ aduentū nec an̄ legē videt hoc suffici-

Quod sine fide se: quod sine fide mediatoris nullum hominem vel
mediatoris nullum hominem vel post fuisse saluum sanctorum auctoritates
et fuerit salvus. **C**ontrafieri. **A**ugustinus. **E**ccl. **A**ugustini. **D**e **U**eritate. **S**anctus
Augustinus. **C**ontra **F**idei **M**eritorum. **Q**uod sine fide mediatoris nullum hominem siue ma-
ioris siue minoris etatis liberari a contagio.

ne mort^t obligatione pcti/qd pma natiuitate prē dei t hominū Jesu christū:cui^o hois eiusdēq; dei sa luberrima fide etiā illi iusti salui facti sūr:q priusq; veniret in carnē/crediderūt in carnē ventur^r. Eadē em̄ fides est t illoz t nostra. Augⁱⁿ li.
de correcti.
Proinde cū oēs iusti/siue aī incarnatiōne
siue post nec viixerint nec viuant nisi ex fide one et grā,
incarnationis christi. Profecto qd scptū ē:
nō esse aliud nomē sub celo i quo oporteat Act. 4.6.
saluari nos:ex illo tpe valet ad saluādū ge-
nus humanū/ex quo in Adā vitiatiū ē. Idē
Nemo liberat a damnatiōe q p Adā facta
est/nisi q fidē Jesu christi. Idē. Eadē fides Aug^{all. 8}
mediatoris q nos saluat/saluos iustos faci nupris et
ebat antiq^s pusillos cū magnis:qr sicut cre grata.
dimus christū in carne venisse/ita illi vētu-
rū:t sicut nos mortuū/ita illi morituz:t si-
cut nos resurrexisse/ita illi resurrectum:et
nos t illi ad iudiciū viuoz t mortuoz ven-
tuz. Grego. sup Ezechielē. Et qui pribāt q Grego. sup
sequeban^r clamabāt dicētes. Osanna filio Ezechielē.
David: qr omnes electi q in iudea esse po- Mar. ii. b
tuerūt:siue qui nūc in ecclesia sunt:in medi-
atorē dei t hominū crediderunt t credunt.
His alijsq plurib^t testimonij spicue do-
ce^r:nulli vnq; salutē esse factā/nisi q fidem
mediatoris. Oportet ergo accedēte crede-
re que supra dixit apls: sed nō sufficit.

De fide simpliciū. **Cla. II**

Quid ergo dicet de il-
lis simplicibus quibus non erat reue-
latum mysterium incarnationis: quia pie-

latū mysteriū incarnationis: q̄ pie
credebāt qđ eis traditū fuit. Dici pōt nullū
fuisse iustū vel saluū: cui nō esset facta reue-
latio vel distincta vel velata/vel in apto v̄l
in mysterio. Distincta/ut Abraeꝝ et Adoꝝ si/
alijsq̄ maioribus/ q̄ distinctionē articuloꝝ
fidei habebant. Velata/ut simplicibꝝ qbus
maiores et docebāt: sed eoꝝ distinctionē ap-
tā nō habebāt: sicut i ecclēsia aliq̄ minus ca-
paces sūt/q̄ articulos symboli distiguere et
assignare nō valēt: oia tñ credūt q̄ i symbo-
lo cōtinent. Credūt em̄ q̄ ignorāt/ habētes
fidē velatā i mysterio: itat nūc minus capa-
ces ex reuelatiōne sibi facta maioribus credē-
bant. Unde Job. Boues arabāt et asine pa. Job. 11.
scebanſ iuxta eos. Simplices et minores sūt
asine pascentes iuxta boues: qz humilitate
maioribus adhērēdo in mysterio credebāt/
quę et illi in mysterio docebāt: qualis forte
sunt ydua sareptana.

Hugo dicit q̄ antiq̄ simplicib⁹ sufficiebat ut
dere deū: r̄ deū: esse creatorē t̄ remunera r̄ dici de
toz̄ oīm. Et hoc explicite: dummodo credat implicite maria:

Distinctio XXV Ca. III et IIII Fol. 139

quicq; credebat moyses. Sed mō oportet credere explicite oēs articulos illos de q̄bus solēnitātē ecclesia: ut cōceptionē/natiuitatē/passionē r̄ h̄mōi. Et hoc ideo ē: q̄a ostensa est nobis veritas p̄ rei exhibitionē/ ap̄lōr̄ p̄dicationē/miraculoꝝ cōfirmationē/solēnitātē frequentationē. Et in talibus illo mō etiā simplex vetula non debet credere alicui cōtrariū p̄dicant/ aliter peccat mora liter. Alij articuli sunt/ quos non tenēt simplices scire expliciter: ut patr̄ ē esse equalē filio. Et in talibus prelato cōtrariū p̄dicanti potest credere mulier: sub cōditiōe tñ sc̄si ecclesia ita credit/ als non.

Quæ ante aduentū christi de mediatore credere sufficiebant.

Capitulum III

Sed querit: cūz sine fide de mediatoris antiq; nō fuerit sal^o sicut nec modernis/vtrū oportuerit illos credere oīa illa de mediatore/ que nūc credimus? Quibusdā videt q̄ suffecent ilis quattuor tñ credere. s. natiuitatē/mortē resurrectionē/aduentū ad iudiciū: qđ ex p̄missis verbis Aug. colligunt/vbi ista quatuor posuit. Alijs aut̄ videt habita fide trinitatis/id de mysterio incarnationis fidei suffecisse: ut dei filius crederes nascitur^o de homine r̄ iudicatur^o: q̄ de Joāne baptista documentū hui^o rei assumūt: q̄ de morte christi r̄ descensu ad inferos in euangelio dubitasse videt fm expositionē Grego. qñ interrogauit p̄ discipulos. Tu es q̄ venturus es/ an aliū expectamus? Quasi diceret: es tu p̄ te ipsum descendurus ad infernum: an aliuz ad hec sacramēta missurus es. Quidā tñ dicūt eū non dubitasse de ignorātia/ sed de pieta te. i. dubitare se ostendisse: non qr ignorauerit/ sed pietatis affectu cōpassuz esse christo r̄ eius humilitatē admirando insinuasse.